

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2017 ГОДА

28 апреля 2017 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за первый квартал, завершившийся 31 марта 2017 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Сталь	2 070	2 058	12	1%	2 070	1 998	72	4%
Железорудный концентрат (общий)	6 680	6 692	-12	0%	6 680	7 911	-1 231	-16%
Угольный концентрат (общий)	792	732	60	8%	792	799	-7	-1%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

Производство чугуна

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Чугун	1 984	2 211	-227	-10%	1 984	2 059	-75	-4%
Азовсталь	953	805	148	18%	953	678	275	41%
ММКИ	784	959	-175	-18%	784	902	-118	-13%
ЕМЗ	247	447	-200	-45%	247	479	-232	-48%

Производство стали

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Сталь	2 070	2 058	12	1%	2 070	1 998	72	4%
Азовсталь	1 085	946	139	15%	1 085	783	302	39%
ММКИ	716	620	96	15%	716	714	2	0%
ЕМЗ	269	492	-223	-45%	269	501	-232	-46%

В первом квартале 2017 года производство чугуна снизилось на 10% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 984 тыс. тонн – в результате снижения производства на ММК им. Ильича (ММКИ) и Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ), что было незначительно компенсировано увеличением производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь). Снижение производства чугуна на ЕМЗ на 200 тыс. тонн было связано с остановкой доменных печей в феврале в результате блокады железнодорожного сообщения между подконтрольной и неподконтрольной территориями Украины и последующей потерей контроля над предприятием с 15 марта 2017 года. ММКИ снизил производство чугуна на 175 тыс. тонн вследствие проведения планового капитального ремонта доменной печи №3 длительностью 7 суток и неритмичных поставок кокса в результате нестабильной работы Авдеевского КХЗ (АКХЗ). Производство чугуна на Азовстали увеличилось на 148 тыс. тонн в первом квартале 2017 года по сравнению со сниженным уровнем производства в четвертом квартале 2016 года по причине выполнения планового капитального ремонта доменной печи №2.

Производство стали в первом квартале 2017 года увеличилось на 1% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 070 тыс. тонн – вследствие увеличения объема выплавленной стали на Азовстали и ММКИ на 139 и 96 тыс. тонн соответственно, что компенсировало снижение производства на ЕМЗ на 223 тыс. тонн. Рост производства стали на Азовстали вызван увеличением производства чугуна, в то время как рост производства на ММКИ был результатом перераспределения чугуна в пользу производства стали за счет снижения производства товарного чугуна. Производство стали на ЕМЗ сократилось по причинам, описанным выше.

В первом квартале 2017 года производство чугуна уменьшилось на 4% по сравнению с аналогичным периодом 2016 года в результате уменьшения производства на ЕМЗ и ММКИ на 232 и 118 тыс. тонн соответственно, что было частично компенсировано приростом производства на Азовстали на 275 тыс. тонн. Снижение производства чугуна на ЕМЗ и ММКИ произошло по причинам, указанным выше. Увеличение производства чугуна на Азовстали стало результатом запуска доменной печи №4 в феврале 2016 года после проведения длительного капитального ремонта.

Производство стали в первом квартале 2017 года увеличилось на 4% по отношению к аналогичному периоду 2016 года вследствие увеличения объема выплавленной стали на Азовстали на 302 тыс. тонн и на ММКИ на 2 тыс. тонн, что компенсировало снижение производства на ЕМЗ на 232 тыс. тонн. Увеличение производства стали на Азовстали вызвано увеличением производства чугуна, в то время как увеличение производства на ММКИ стало результатом перераспределения чугуна в пользу производства стали за счет снижения производства товарного чугуна. Производство стали на ЕМЗ сократилось по причинам, описанным выше.

Производство металлопродукции¹

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Полуфабрикаты	454	553	-99	-18%	454	501	-47	-9%
Чугун	138	349	-211	-60%	138	219	-81	-37%
Сляб	301	146	155	106%	301	149	152	102%
Квадратная заготовка	15	58	-43	-74%	15	133	-118	-89%
Готовая продукция	1 586	1 612	-26	-2%	1 586	1 496	90	6%
Плоский прокат	1 182	1 103	79	7%	1 182	1 031	151	15%
Длинный прокат	355	474	-119	-25%	355	437	-82	-19%
Рельсовая продукция	16	7	9	129%	16	7	9	129%
Трубная продукция	33	28	5	18%	33	21	12	57%
труба БД	1	4	-3	0%	1	2	-1	-50%
прочая труба	32	24	8	33%	32	19	13	68%
ИТОГО	2 040	2 165	-125	-6%	2 040	1 997	43	2%

В первом квартале 2017 года производство товарных полуфабрикатов снизилось на 18% по сравнению с предыдущим кварталом – до 454 тыс. тонн. Это произошло за счет уменьшения производства товарного чугуна на 211 тыс. тонн в результате снижения производства чугуна и его перераспределения для производства стали на ММКИ, что было частично компенсировано производством товарного чугуна на Азовстали. Производство товарных слябов увеличилось на 155 тыс. тонн в результате увеличения объемов выплавки стали на Азовстали. Снижение производства товарной заготовки на 43 тыс. тонн стало результатом остановки ЕМЗ по причинам, описанным выше.

В первом квартале 2017 года производство товарных полуфабрикатов сократилось на 9% по отношению к аналогичному периоду 2016 года из-за снижения производства квадратной заготовки и товарного чугуна на 118 и 81 тыс. тонн, соответственно, в результате остановки ЕМЗ по причинам, описанным выше, снижения производства товарного чугуна на ММКИ и перераспределения производства в пользу более маржинальной готовой продукции. Увеличение производства товарных слябов составило 152 тыс. тонн в результате увеличения производства на Азовстали на фоне благоприятной рыночной конъюнктуры.

Производство готовой продукции в первом квартале 2017 года снизилось на 26 тыс. тонн по отношению к четвертому кварталу 2016 года – до 1 586 тыс. тонн.

Увеличение производства плоского проката в первом квартале 2017 года на 79 тыс. тонн по отношению к четвертому кварталу 2016 года – до 1 182 тыс. тонн – связано с увеличением производства плоского проката на Азовстали на 82 тыс. тонн и европейских перекатных заводах на 19 тыс. тонн в результате оживления спроса, что компенсировало падение производства на ММКИ на 22 тыс. тонн.

¹ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование, показатели за 1 квартал 2016 года скорректированные

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Труба большого диаметра (Труба БД) включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство длинного проката в первом квартале 2017 года снизилось на 119 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом – до 355 тыс. тонн – за счет падения производства на ЕМЗ на 109 тыс. тонн по причинам, описанным выше, и снижения производства на Promet Steel на 21 тыс. тонн в результате отсутствия квадратной заготовки, поставляемой ЕМЗ, что было незначительно компенсировано увеличением производства на Азовстали на 11 тыс. тонн.

Производство рельс в первом квартале 2017 года увеличилось на 9 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом в результате выполнения заказов для Укрзалізниця.

Производство трубной продукции было выше уровня предыдущего квартала на 5 тыс. тонн за счет увеличения производства прочей трубы на 8 тыс. тонн, что стало результатом расширения производственных мощностей на ММКИ. В то же время, производство трубы большого диаметра на Харцызском трубном заводе (ХТЗ) было остановлено по причине потери контроля над предприятием с 15 марта 2017 года.

Производство готовой продукции в первом квартале 2017 года увеличилось на 6% по сравнению с аналогичным периодом 2016 года.

Производство плоского проката в результате оживления рынка увеличилось на 151 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в основном, за счет увеличения производства листа на Азовстали (170 тыс. тонн) и ММКИ (8 тыс. тонн), а также рулона на европейских перекатных заводах (17 тыс. тонн), что компенсировало снижение производства рулона на ММКИ (42 тыс. тонн) и листа на европейских перекатчиках (2 тыс. тонн).

Производство длинного проката по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 82 тыс. тонн в результате остановки ЕМЗ (63 тыс. тонн) по причинам, описанным выше, падения производства на Promet Steel (41 тыс. тонн) из-за отсутствия поставок заготовки с ЕМЗ для переката, что было частично компенсировано увеличением производства длинного проката на Азовстали (22 тыс. тонн).

Увеличение производства рельс на 9 тыс. тонн по сравнению с первым кварталом 2016 года стало результатом выполнения поставок в адрес Укрзалізниця.

Производство трубной продукции по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 12 тыс. тонн за счет прироста производства прочей трубы на ММКИ на 13 тыс. тонн по причинам, указанным выше.

Производство кокса²

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Производство кокса (общее)	977	1 009	-32	-3%	977	1 124	-147	-13%
Кокс товарный	210	233	-23	-10%	210	272	-62	-23%

Объем производства кокса в первом квартале 2017 года снизился на 3% по сравнению с предыдущим кварталом – до 977 тыс. тонн – в результате снижения производства на АКХЗ, что было частично компенсировано увеличением производства кокса на Азовстали. Снижение производства на АКХЗ связано с активизацией боевых действий с конца января. В первом квартале 2017 года в работе на АКХЗ находились только коксовые цеха №1 и №2, при этом коксовые цеха №3 и №4 были выведены в режим горячей консервации по причине перебоев с поставками электроэнергии. Увеличение производства на Азовстали было связано со стабилизацией поставок угля в первом квартале 2017 года.

Снижение производства кокса в первом квартале 2017 года на 13% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года стало результатом снижения производства на АКХЗ и Азовстали на 160 и 5 тыс. тонн соответственно, что было компенсировано увеличением производства на Запорожском КХЗ (ЗКХЗ) на 18 тыс. тонн после запуска в эксплуатацию камер коксования коксовой батареи №2.

В среднем около 79% от общего объема кокса, произведенного в первом квартале 2017 года, было использовано внутри Группы.

² Данные по производству кокса товарного исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ
Производство железорудного концентрата и окатышей³

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	6 680	6 692	-12	0%	6 680	7 911	-1 231	-16%
Железорудная продукция (производство)	3 617	3 664	-47	-1%	3 617	4 858	-1 241	-26%
Железорудный концентрат	2 456	1 965	491	25%	2 456	3 432	-976	-28%
Окатыши	1 161	1 699	-538	-32%	1 161	1 426	-265	-19%

В первом квартале 2017 года производство общего железорудного концентрата уменьшилось на 12 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу – до 6 680 тыс. тонн – в результате уменьшения производства на Центральном ГОКе и Ингулецком ГОКе на 91 и 52 тыс. тонн соответственно, что было компенсировано приростом производства Северном ГОКе на 131 тыс. тонн. Снижение производства на Ингулецком ГОКе произошло в результате перераспределения производства для увеличения объемов вскрышных работ. Снижение производства на Центральном ГОКе произошло в результате снижения производства концентрата из песков по причине выбытия запасов железосодержащих песков. Увеличение производства концентрата на Северном ГОКе связано с проведением в октябре 2016 года остановки комбината на 60 часов для ремонтных работ.

В первом квартале 2017 года производство товарной железорудной продукции уменьшилось на 1% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 617 тыс. тонн. Снижение производства на 47 тыс. тонн было результатом падения производства товарных окатышей на 538 тыс. тонн, что было частично компенсировано увеличением производства более маржинального товарного концентрата на 491 тыс. тонн.

Увеличение производства товарного концентрата стало результатом уменьшения внутреннего использования общего концентрата для производства окатышей (506 тыс. тонн), что компенсировало снижение производства общего концентрата (12 тыс. тонн), а также увеличение внутригруппового потребления общего концентрата (3 тыс. тонн).

Производство товарных окатышей в первом квартале 2017 года уменьшилось в результате снижения производства на 614 тыс. тонн на Северном ГОКе, что было частично компенсировано увеличением производства на Центральном ГОКе на 76 тыс. тонн после окончания планового ремонта обжиговой машины ОК-324 в четвертом квартале 2016 года. Снижение производства на Северном ГОКе стало результатом снижения объемов реализации третьим лицам в связи с низкой маржинальностью окатышей, прекращением поставок некоторым украинским покупателям, расположенным на неподконтрольной территории, и увеличением внутригруппового потребления на 101 тыс. тонн.

В первом квартале 2017 году в результате необходимости восстановления показателей и темпов осуществления вскрышных работ общее производство железорудного концентрата снизилось на 16% по сравнению с аналогичным периодом 2016 года.

В первом квартале 2017 года было произведено 2 456 тыс. тонн товарного концентрата, что на 28% меньше, чем за аналогичный период прошлого года, из-за снижения объемов производства общего концентрата и перераспределения концентрата на производство окатышей для внутригруппового потребления.

В первом квартале 2017 года производство товарных окатышей снизилось на 19% по сравнению с аналогичным периодом 2016 года – до 1 161 тыс. тонн – в связи с низкой маржинальностью окатышей и прекращением поставок некоторым украинским покупателям, расположенным на неподконтрольной территории.

³ Данные по производству железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Производство угольного концентрата⁴

(000 тонн)	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2017	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	792	732	60	8%	792	799	-7	-1%
Угольный концентрат (производство)	178	360	-182	-51%	178	422	-244	-58%

В первом квартале 2017 года производство угольного концентрата увеличилось на 8% по отношению к предыдущему кварталу и составило 792 тыс. тонн. Производство на шахтах компании «Краснодонуголь» (Краснодонуголь) снизилось на 61 тыс. тонн в результате блокады железнодорожного сообщения между подконтрольной и временно неподконтрольной территориями Украины и последующей потерей контроля над предприятием в марте 2017 года. Производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (United Coal) увеличилось на 121 тыс. тонн для обеспечения внутригрупповых потребностей в результате запуска новых производственных участков на шахтах Hackney Surface и Tilley Contract Mine (18 тыс. тонн), а также, на шахте Affinity (32 тыс. тонн), увеличением производства на существующих участках Huffman HWM и Hackney Creek Hag (31 тыс. тонн) и запуска дополнительной смены на втором участке шахты Carter Roag (40 тыс. тонн).

Производство угольного концентрата в первом квартале 2017 года снизилось на 1% по сравнению с аналогичным периодом 2016 года. Добыча угля на шахтах Краснодонугля снизилась на 72 тыс. тонн по причинам, описанным выше, что было компенсировано увеличением добычи на шахтах United Coal на 65 тыс. тонн для обеспечения внутригрупповых потребностей в результате увеличения производства на шахтах Wellmore на 72 тыс. тонн, в то время как производство на шахтах Carter Roag уменьшилось на 7 тыс. тонн.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Начальник отдела по связям с инвесторами
Тел : +41 22 591 03 74 (Швейцария)
Тел : +380 62 388 16 24 (Украина)
andriy.bondarenko@metinvestholding.com

Яна Калмыкова
Менеджер по связям с инвесторами
Тел : +380 62 389 71 36 (Украина)
yana.kalmykova@metinvestholding.com

Группа METINVEST – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля и производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа включает два производственных сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. Завершившиеся 30 сентября 2016 года, Группа объявила о выручке в размере \$4,6 млрд, рентабельность по показателю EBITDA составила 22%.

ООО «METINVEST ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест

⁴ Данные по производству угольного концентрата (общий) показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.